ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

ABRIL/2023C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 43/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1240 / 2022,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 944.878,62
(NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E
OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESSENTA
E DOIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

22.213,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

22.213,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.213,90

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

39.834,18Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

3.302,58INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15001001

43.136,76Soma da Ação:

2455 Garantir a Manutenção das Atividades do Salário Educação - QSE

114.736,85MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15500000

114.736,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 157.873,61

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2151 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%

19.422,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

19.422,56Soma da Ação:

2152 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%

58.942,30MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15420000

54.148,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

113.091,28Soma da Ação:

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

145.642,32MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

218.834,23Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

364.476,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 496.990,39

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

173.574,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

173.574,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 173.574,81

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

9.065,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15001002

9.065,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.065,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

14.217,31MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

14.217,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.217,31

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

42.678,79Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

42.678,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.678,79

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2061 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Abastecimento

28.264,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

28.264,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.264,81

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/04/2023 18:03:42 Página 1 de 2

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

ABRIL/2023C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 43/2023

Total Geral: 944.878,62

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

100.000,00Outras Premiacoes339031990000 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

06001 CONTROLADORIA INTERNA E TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL

2096 Garantir Gestão e Manutenção da Controladoria

23.801,85EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

23.801,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.801,85

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

52.548,55MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15410000

52.548,55Soma da Ação:

2440 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - AEE 30%

100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15400000

100.000,00Soma da Ação:

2462 Viabilizar a Bonificação IDEB

187.134,09VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15400000

90.145,03PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031000000 - 15400000

277.279,12Soma da Ação:

2498 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do FUNDEB - Pré-Escola 30%

11.523,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15400000

11.523,00Soma da Ação:

2499 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do FUNDEB - Creche 70% - VAAT

58.942,30CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15420000

58.942,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.292,97

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2540 Viabilizar e Manter Feira Garantida

173.574,81MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15000000

173.574,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 173.574,81

16001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

2033 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Desenvolvimento
Sustentável

147.208,99EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

147.208,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.208,99

Total Geral: 944.878,62

04/04/2023

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 4 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/04/2023 18:03:42 Página 2 de 2